Praefectus, et huic Canonizationi procurandae praepositus, perorante dilecto filio Augusto Milani, Nostrae Consistorialis Aulae Advocato, vota Nobis precesque instanter detulit, ut Nos catalogo Sanctorum Domini Nostri Iesu Christi adscriberemus Beatam Mariam Bernardam Soubirous eamque uti Sanctam ab omnibus christifidelibus venerandam esse pronuntiarem. Quod quidem cum iterum ac tertio, *instantius* scilicet et *instantissime*, idem Cardinalis per eundem Consistorialis Aulae Advocatum postulasset, superno Sancti Spiritus lumine iterum ferventiusque implorato, Nos, uti catholicae Ecclesiae supremus Magister, falli nesciam sententiam in haec verba protulimus : *Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra, matura deliberatione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de venerabilium fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum, in Urbe existentium consilio, beatam MARIAM BERNARDAM SOUBIROUS SANCTAM esse decernimus et definimus, ac Sanctorum catalogo adscribimus, statuentes ab Ecclesia*

des Riles et procureur de cette canonisation, à la suite de la plaidoirie de Notre cher Fils Auguste Milani, avocat de notre Salle consistoriale, Nous a exprimé avec instance le souhait et la prière d'inscrire au catalogue des saints de Notre-Seigneur Jésus-Christ la bienheureuse Marie-Bernard Soubirous et de proclamer qu'elle est une Sainte que doivent vénérer tous les fidèles du Christ. Après que le cardinal susdit nous eût adressé cette demande, une deuxième, puis une troisième fois, c'est-à-dire plus *instamment* et *très instamment*, par le susdit avocat de la Salle consistoriale, les célestes lumières du Saint-Esprit ayant été implorées de nouveau et avec une ferveur plus grande, Nous-même, en tant que Maître suprême de l'Eglise catholique, Nous avons rendu une sentence infaillible dans les termes suivants :

En l'honneur de la très sainte et indivisible Trinité, pour l'exaltation de la foi catholique et pour l'accroissement de la religion chrétienne, par l'autorité de Notre-Seigneur Jésus-Christ, des bienheureux apôtres Pierre et Paul et la Nôtre, après mûre délibération et ayant souvent imploré le secours divin, de l'avis de Nos Vénérables Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, les patriarches, les archevêques et évêques se trouvant à Rome, Nous déclarons et définissons que la bienheureuse Marie-Bernard Soubirous est Sainte et Nous l'inscrivons dans le catalogue des Saints, prescrivant à toute l'Eglise d'honorer avec piété et dévo-